九十八學年度第一學期領域會議

親愛的老師：

12月23日星期三下午是本年度第二次「領域會議」，煩請各領域小組成員，於當天進行以下題綱討論。 謝謝您的配合！！

當天活動安排如下：

	領域小組會議與專業成長，地點：會議室

	(1) 1:30-2:30
	共同研習簽到，並觀賞洪蘭教授演講影片

	(2) 2:30-2:40
	請建勳老師分享『六角大王』軟體教學應用

	(3) 3:00~
	分組討論各領域分組討論。

· 所有會議資料的電子檔及空白表格，都可到教師網路硬碟tea0080中的9801第一次領域會議檔案中抓取。
· 會議記錄的電子檔，請直接上傳至教師網路硬碟tea0080中；會議紀錄也請印出一份書面檔，請該領域與會教師簽完名後交回教務處。
· 請領域召集人將會議記錄及所有表格(電子檔)，於12/30星期三中午前上傳至網路硬碟，以便彙整回傳主任、校長，謝謝您。
                                                 教務處感謝您98.12.21

   （3）新興議題的活動實施可利用多元方式推動，例如「發表分享」、「提問教學」及「講述法」、「實踐行動」、「故事導引」及「影片教學」等教學活動，素材部份也可包含網路文章、電子報、新聞事件等都可納入。透過多元的方式，不僅讓教學現場教師比較可能落實推動與教學實施，另也拉近理論與實務的差距。

	訓導處
	1.1/6升旗時間絲竹樂團成果發表。
2.1/14-15運動競賽，1/14四五六年級賽跑預賽，1/15(當天停課)一至三年級賽

  跑預賽與決賽、四至六年級決賽及大隊接力。

3.12/29一至三年級進行H1N1第二劑疫苗注射，請各班老師協助。

	總務處
	無

	輔導室
	無

	討論議題
	數學領域
	議題一：有家長反映學生升上五年級後，數學難度突增，導致家長與學生無法接
        受。請數學領域老師針對四五年級的課程研擬寒暑假銜接教材，以利學
        生學習。
◎說明：由於四升五數學難易度差異太大，請數學領域設計銜接或先備課程，以

        利學生在升上高年級後不至於落差太大。

	共同討論議題
	各領域
	議題一：依據教育局來文，擔任健康與體育老師須參與教師健康教育專業能力研

        習，共 三場次，時間分別為3/24(西園國小)、4/7(西園國小)、4/28(西

        門國小)，詳見附件一。

◎說明：請健體領域排定參與時間及人員，依規定每場次本校至少須三人參加，
        共九位，暫定兩位體育老師、體育組長、各學年各派一位老師參加。

	議題二：為了提升各領域教學經驗的分享，本學期特別規劃每月一次，利用每

          週三學生晨會時間進行各領域的主題經驗分享，以增進教師知能的成

          長交流與對話的空間，請下學期規劃分享發表各領域確認分享的主

          題及講座的人選，再次感謝各領域老師的配合!

時間
分享領域/講座
分享主題
第

二

學

期
03/24(三)8:00-8:30

綜合/睿甫

教學實用網站介紹

04/28(三)8:00-8:30

社會/俊賢主任

自助旅行經驗談

05/26(三)8:00-8:30

英文/代聘
討論中

06/23(三)8:00-8:30

數學/玲宜
數學教學經驗分享

	議題三：針對有學年反應藥草課程的難易度及認證方法，因此參閱其他學校後，

        建議採用多元認證方式，如附件二，請各領域提供建議。

◎說明：由於藥草課程能力指標多元，因此不適用於閱讀或英語護照等認證方

        式，因此考量各年段的差異以及學生學習歷程檔案建立的特性，建議以

        學習檔案及多元評量方式作為藥草課程認證方式，認證表格如附件二，

        請各領域討論。

	議題四：請各領域檢核本學期課程實施狀況並完成九年一貫課程實施表。

◎說明：針對9801學期課程規劃與實施，請各領域填寫九年一貫課程實施表並

        繳交電子檔 (附件三)。

附件一  臺北市98學年度提升國民小學教師健康教育專業能力研習

一、時間
	行政區
	日      期
	研習地點
	講    座
	聯絡人
	聯絡電話

	萬華區
	3/24、4/7
	西園國小
	林民政主任
	林民政主任
	23030257-124

	萬華區
	4/28
	西門國小
	楊啟昌主任
	楊啓昌主任
	23312238-1121

二、研習課程
	時間
	課程內容

	13:00~13:30
	健康教育課程精神與理念

--「性教育」、「個人衛生」之重要教學意涵

	13:30~13:50
	健康教育「個人衛生」議題之課程設計與發展

--「個人衛生」議題教學活動設計之範例說明

	13:50~14:50
	工作坊實作活動（一）

--發展「個人衛生」之課程教學活動

（1）運用現有版本及示範教學簡報為基礎，進行討論及編纂或修改

（2）「個人衛生」能力指標融入生活技能之教學策略設計
（3）「個人衛生」議題之學習單及多元評量之運用

（4）應用現有相關資源於教學活動中

	14:50~15:10
	健康教育「性教育」議題之課程設計與發展

--「性教育」議題教學活動設計之範例說明

	15:10~16:10
	工作坊實作活動（二）

--發展「性教育」之課程教學活動

（1）運用現有版本及示範教學簡報為基礎，進行討論及編纂或修改

（2）「性教育」能力指標融入生活技能之教學策略設計
（3）「性教育」議題之學習單及多元評量之運用

（4）應用現有相關資源於教學活動中

	16:10~16:30
	綜合討論與對話

	附註：

1.本次工作坊採分組討論形式，以雙向互動、實作之方式實際產出。

2.參與工作坊之人員如有健康教育可供教學現場使用之相關補充教材，或自行研發之教學模組、教學資源等資料，皆歡迎攜帶至本工作坊共同分享討論。

三、報名注意事項：

    請於3月17日前逕上臺北市教師研習電子護照http://insc.tp.edu.tw 報名，如有問題，請電洽各分區承辦學校。
四、本校參與人員(請討論後填寫繳回電子檔)

	研習時間及地點
	研習人員1
	研習人員2
	研習人員3

	99.3.24 西園國小

	99.4.7  西園國小

	99.4.28 西門國小

附件二     龍山國小藥草植物認證分級檢核表(草案)
	年級
	能力指標
	學習到的植物(學生學習後自行填上)
	認證方式
	檢核

	一上
	能認識藥草園在校園中的位置分布、設施、景觀等，並說出最喜愛的部分。

	學習單

	一下
	能用五官體驗藥草的特性

	老師蓋章認證

	二上
	能認識學校附近的藥草資源位置。

	學習單

	二下
	能知道與藥草相關的童話或繪本故事

	說故事老師蓋章認證

	三上
	能認識與藥草相關的器具

	學習單

	三下
	能透過實作了解藥草的用途

	作品

	四上
	能實際栽種藥草，學習藥草的維護

	作品、報告

	四下
	能認識與藥草相關的動物

	報告

	五上
	能認識與藥草發展重要相關的人物歷史

	老師蓋章認證

	五下
	能認識藥草各部分的應用(根莖葉花果實樹皮至少各一種)

	老師蓋章認證、學習單

	六上
	能解說至少一種以上的藥草

	老師蓋章認證

	六下
	能利用藥草來創作一件以上的藝術或文學作品

	作品

附件三  領域課程評鑑表
臺北市龍山國小九年一貫課程實施檢核表

※領域類別：英語領域  ※召集人：林淑惠※填表日期：981230
	項目
	檢核指標
	達到程度

	5
	4
	3
	2
	1

	一、學生學習成效
	1、學生學習表現的成果

	V

	2、學生學習的意願與態度

	V

	3、學生基本能力的培養

	V

	4、合作學習風氣的養成

	V

	二、教師專業成長
	1、教師課程發展專業能力的成長

	V

	2、教師課程設計專業能力的成長

	V

	3、教師教學的再學習與專業成長

	V

	4、教師協同合作氣氛的養成

	V

	三、相關人員滿意程度
	1、學生對課程(方案)的滿意程度

	V

	2、家長對課程(方案)的滿意程度

	V

	3、教師對課程(方案)的滿意程度

	V

	4、教師對行政支援的滿意程度

	V

	5、課程發展委員會對課程(方案)的滿意程度

	V

	四、評量與補救教學方案設計
	1.兼重形成性與總結性評量設計

	V

	2.評量方式多元化

	V

	3.評量結果的有效運用

	V

	4.補救與充實方案設計

	V

	5.兼顧知、情、意之評量設計

	V

	五、學校行政與家長配合情形
	1、學校行政對課程(方案)協助情形

	V

	2、學校行政對課程(方案)實施的配合情形

	V

	3、家長對課程(方案)實施之協助情形

	V

	4、家長對課程(方案)了解的情形

	V

	5、家長參與課程(方案)設計的情形

	V

※填表說明：請依照目標達成的程度勾選；5達到程度最高，依序而下

6